
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 февраля 2012 г.                                                                                                № 706 

 

 

О ходе исполнения наказов 

избирателей Старооскольского 

городского округа в 2011 году 
 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения наказов избирателей 

Старооскольского городского округа в 2011 году, руководствуясь Уставом 

Старооскольского городского округа, Совет депутатов Старооскольского 

городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения наказов 

избирателей Старооскольского городского округа в 2011 году (прилагается на          

8 листах). 

2. Считать Программу исполнения наказов избирателей в 2011 году 

выполненной не в полном объеме.  

3. Администрации Старооскольского городского округа обеспечить 

исполнение Программы наказов избирателей в 2012 году в полном объеме. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                               И.В. Потапов 



1 
 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

Старооскольского городского округа 

от 27 февраля 2012 г. № 706 
 

Информация 

о ходе исполнения наказов избирателей 

Старооскольского городского округа в 2011 году 

 

В соответствии с решением Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 26 октября 2011 года № 647 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов Старооскольского городского округа от 20 декабря 

2010 года № 517 «О бюджете Старооскольского городского округа на 2011 год», 

объем финансирования на Программу исполнения наказов избирателей                            

(далее - Программа) в 2011 году утвержден в размере 157 374 тыс. рублей. 

В 2011 году по данной Программе выполнено работ на сумму 146214,6 

тыс. рублей, что составляет 92,9 % от запланированного объема работ. В таблице 

1 приведено освоение средств бюджета Старооскольского городского округа в 

2011 году на реализацию Программы в соответствии с приложением 7 к 

решению Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 октября 

2011 года             № 647. 

Таблица 1 

Освоение средств бюджета Старооскольского городского округа 

в 2011 году на реализацию Программы исполнения наказов избирателей 

Наименова-

ние отрасли 

План 

на  

2011 год, 

тыс. руб. 

Наименование 

выполненных работ 

Заключено 

муници-

пальных 

контрактов, 

тыс. руб. 

Выполнено 

в 

2011 году, 

тыс. руб. 

Профинан- 

сировано 

в 

2011 году, 

тыс. руб. 

ФИО 

депутата, 

№ округа 

Благоуст- 

ройство 
25025,0  16564,5 16564,5 2716,2  

 22025,0 Благоустройство 

дворовых 

территорий 

15591,8 15591,8 1743,5  

 7998,0 м-н Олимпийский,  

д. 51, 55, 56 

(готовность 

объекта 100%) 

7176,3 7176,3 1743,5 Лихушин 

А.Е.,  

№ 22 

 4778,0 м-н Интер- 

национальный  

д. 17, 18 

(готовность 

объекта 100%) 

1391,3 1391,3 0 Лукъянцев 

В.Б.,  

№ 9 

 9249,0 м-н Жукова, 

д. 20, 21 

(проезжая часть, 

автостоянки, 

тротуары) 

(готовность 

объекта 100%) 

7024,2 7024,2 0 Карпачева 

Т.И.,  

№ 21 

 3000,0 Программа 972,7 972,7 972,7  



2 
 

тротуары 

  Тротуар от 

трамвайной 

остановки м-на 

Олимпийский до ТЦ 

«Перекресток» 

м-на Дубрава, 

590 кв. м. 

(готовность объекта 

100%) 

972,7 972,7 972,7 Каширин  

В.И.,  

№ 24 

Дошкольное 

образование 
52730,0  51427,6 51427,6 32131,2  

 5980 Ремонт детских 

садов 

4677,6 4677,6 4677,6  

 880,0 Детский сад № 22, 

м-н Жукова, д. 34 

(санитарно-

технические 

работы) 

(готовность объекта 

100%) 

879,2 879,2 879,2 Карпачева 

Т.И.,  

№ 21 

 500 Детский сад,  

с. Потудань 

(комплекс СМР) 

(готовность 

объекта 100%) 

497,5 497,5 497,5 Помельников  

А.М.,  

№ 2 

 4600 Детский сад, 

с. Городище 

(готовность 

объекта 100%) 

3300,9 3300,9 3300,9 Дружинин  

С. В., 

№ 4 

 46750 

 
Строительство 

детского сада 

в м-не Восточный 

(комплекс СМР) 

(готовность 

объекта 43%) 

46750 46750,0 27453,6 Каширин 

В.И.,  

№ 24 

Общее 

образование 
45549,0  44972,9 44972,9 43359,4  

 6570,0 Ремонт школ 6 401,8 6401,8 6401,8  

 1000,0 Школа № 2,  

м-н Углы 

(комплекс СМР) 

(готовность 

объекта 100 %) 

831,8 831,8 831,8 Чеснокова 

Л.Н.,  

№ 1 

 5570,0 Школа,  

с. Песчанка 

(комплекс СМР) 

(готовность 

объекта 100%) 

5570,0 5570,0 5570,0 Чеснокова 

Л.Н.,  

№ 1 

 38979,0 Строительство 

школы в  

с. Сорокино 

(готовность 

38571,1 38571,1 36957,6 Дружинин  

С. В.,   

№ 4 



3 
 

объекта 100%) 

  Общестроительные 

работы 
19 972,1 19 972,1 19 972,1 

 

  Согласование 

земель 
4,6 4,6 4,6 

 

  Приобретение 

котельной 

установки 

1 605,0 1 605,0 0,0 

 

  ТУ на 

телефонизацию 
1,2 1,2 1,2 

 

  Санитарно-

эпидемиологичес- 

кая экспертиза 

проектной 

документации 

7,1 7,1 7,1 

 

  Перенос 

газоснабжения 
500,3 500,3 500,3 

 

  Общестроительные 

работы 
1 395,0 1 395,0 1 395,0 

 

  Общестроительные 

работы 
3000,0 3000,0 3000,0 

 

  Общестроительные 

работы 
3000,0 3000,0 3000,0 

 

  Электромонтажные 

работы 
2 212,6 2 212,6 2 212,6 

 

  Пожарная 

сигнализация 
347,4 347,4 347,4 

 

  Комплекс СМР 2 187,3 2 187,3 2 187,3  

  Общестроительные 

работы 
2 499,7 2 499,7 2 499,7 

 

  Тех. 

инвентаризация 
24,3 24,3 24,3 

 

  Наружное 

освещение, 

теплосети 

990,5 990,5 990,5 

 

  Проведение 

комплекса земле-

устроительных 

работ 

8,5 8,5  0 

 

  Ограждение 

территории 
815,5 815,5 815,5 

 

Культура 34070,0  33249,6 33249,6 31553,1  

 23901,0 Ремонт Домов 

культуры 

23812,9 23812,9 23508,2  

 2385,0 Дом культуры, 

с. Песчанка 

(готовность 

объекта 100%) 

2385,2 2385,2 2385,2 Чеснокова 

Л.Н.,  

№ 1 

  Комплекс СМР 2370,1 2370,1 2370,1  

  Гос. экспертиза 

сметной 

документации 

15,1 15,1 15,1  



4 
 

 4116,0 Дом культуры, 

с. Потудань 

(готовность 

объекта 83%) 

 

4100,4 4100,4 3795,7 Помельников  

А.М.  

№ 2 

  Комплекс СМР 3771,9 3771,9 3771,9  

  Гос. экспертиза 

сметной 

документации 

23,8 23,8 23,8  

  Электромонтажные 

работы 

304,7 304,7 0  

 1857,0 Дом культуры, 

с. Роговатое 

(готовность 

объекта 30%) 

1856,6 1856,6 1856,6 Карпов С.Н.,  

№ 3 

  Комплекс СМР 1854,0 1854,0 1854,0  

  Гос. экспертиза 

сметной 

документации 

2,6 2,6 2,6  

 5549,0 Дом культуры, 

с. Незнамово 

(готовность 

объекта 100%) 

5536,0 5536,0 5536,0 Помельников  

А.М.,  

№ 2 

  Комплекс СМР 5453,4 5453,4 5453,4  

  Пожароохранная 

сигнализация 

82,6 82,6 82,6  

 3200,0 Дом культуры, 

с. Городище 

(комплекс СМР) 

3184,0 3184,0 3184,0 Дружинин  

С. В.,   

№ 4 

 3583,0 Дом культуры, 

с. Казачок 

(комплекс СМР) 

(готовность 

объекта 100%) 

3582,8 3582,8 3582,8 Дружинин  

С. В.,   

№ 4 

 450,0 Дом культуры, 

с. Долгая Поляна 

(общестроительные 

работы) 

(готовность 

объекта 100%) 

407,1 407,1 407,1 Дружинин  

С. В.  

№ 4 

 2761,0  Дом культуры, 

с. Лапыгино 

(комплекс СМР) 

(готовность 

объекта 100%) 

2760,8 2760,8 2760,8 Помельников  

А.М.  

№ 2 

Культура 

 
10169,0 Строительство 

Дома культуры 

в с. Сорокино 

(готовность 

объекта 100%) 

9436,7 9436,7 8044,9 Дружинин  

С. В.,   

№ 4 

  Комплекс СМР 3 273,5 3 273,5 3 273,5  

  Санитарно-

эпидемиологичес-
6,2 6,2 6,2 

 



5 
 

кая экспертиза 

  Согласование 

земельного участка 
4,2 4,2 4,2 

 

  Охрана 148,5 148,5 148,5  

  Тех. 

присоединение 
20,4 20,4 20,4 

 

  Гос. экспертиза 

сметной 

документации 

41,9 41,9 41,9 
 

  Комплекс СМР 2 268,3 2 268,3 888,5  

  Комплекс СМР 2 942,7 2 942,7 2 942,7  

  Комплекс СМР 719,0 719,0 719,0  

  Тех. 

инвентаризация 
12,0 12,0 0 

 

Итого: 157374,0  146214,6 146214,6 

(92,9%) 

109759,9 

(69,7%) 

 

 

Исполнение Программы в 2011 году на 92,9% от плана объемов работ 

обусловлено расторжением муниципальных контрактов на выполнение 

благоустройства дворовых территорий микрорайонов: Жукова на сумму 2225,0 

тыс. руб., Интернациональный на сумму 3381,3 тыс. руб.; на строительство 

тротуаров от трамвайной остановки м-на Олимпийский до ТЦ «Перекресток» и м-

на Дубрава на сумму 404,9 тыс. руб., тротуаров вдоль проспекта Комсомольский и                                    

м-на Студенческий (р-н ПЛ № 2) на сумму 678,7 тыс. руб.; на выполнение 

комплекса строительно-монтажных работ по детскому саду в селе Городище на 

сумму 1297,015 тыс. руб., а также экономией по торгам по объекту школа № 2 (м-н 

Углы) и по факту выполненных работ по благоустройству дворовых территорий м-

на Олимпийский. 

По состоянию на 01 января 2012 года из 436 наказов избирателей, 

включенных в Программу, выполнено – 216 (49,5%), частично выполнено - 138 

(31,7%), находятся на исполнении – 32 (7,3%), отнесено к декларативным – 50 

(11,5%). 

Среди наказов избирателей, выполненных в 2011 году, следует отметить 

следующие: 

1) в сфере дошкольного образования: 

 продолжение строительства детского сада на 220 мест в м-не Восточный, 

отвечающего самым современным требованиям; 

 выполнение комплекса работ по ремонту детского сада № 22 (м-н Жукова, 

34) (санитарно - технические работы), детского сада в селе Дмитриевка, а также 

завершение комплекса строительно-монтажных работ в детских садах сел Потудань 

и Городище. 

2) в сфере общего образования: 

строительство школы на 100 мест в селе Сорокино; 

выполнение комплекса работ по ремонту школы № 2 (м-н Углы) 

(общестроительные, сантехнические, электромонтажные работы) и школы в селе 

Песчанка. 

3) в сфере культуры: 

строительство нового Дома культуры в селе Сорокино; 



6 
 

выполнение комплекса работ по ремонту Домов культуры в селах 

Песчанка (общестроительные, отделочные, сантехнические работы), Потудань 

(общестроительные и электромонтажные работы), Роговатое, Городище, Казачок  

(комплекс строительно-монтажных работ), Долгая Поляна (общестроительные 

работы), завершение строительно-монтажных работ в Домах культуры сел 

Незнамово и Лапыгино. 

 4) в сфере коммунального хозяйства: 

МУП «Водоканал» выполнено: 

строительство водопровода по ул. Шевченко, по ул. Ленина, 65, 40, 77, 

67/9, ул. Калинина, 1/4, а также в селе Курское по ул. Школьная; 

капитальный ремонт водозаборных скважин в с. Потудань, водопровода 

по ул. Тенистая, канализации по ул. Прохладная, ул. Хмелева, 1, восстановлена 

автоматизация водонапорной башни в с. Песчанка; 

 МУП «СГМПО КХ» выполнен ремонт лестницы по ул. Горбунова 

(подъем на ул. Володарского), осуществлена вырубка сухих деревьев в с. 

Окольное, выпиловка деревьев и наведение порядка на кладбище в слободе 

Ямская. 

Филиалом ОАО «МРСК Центра» – «Белгородэнерго» выполнено: 

ремонт уличного освещения в р-не канатной фабрики, слобод Ламской, 

Ездоцкой, железнодорожного вокзала, Пушкарской слободы, в селе Солдатское 

(центральная дорога), ремонт уличного освещения в с. Знаменка («нижняя 

улица»), во дворах домов 25, 26 м-на Интернациональный, по ул. Тенистая и в                         

м-не Восточный; 

ремонт сетей электроснабжения по ул. Литвинова, 27, ремонт освещения в 

подъездах и дворах м-на Олимпийский, 30, 30-а, м-на Дубрава, 2, 10. 

МУП «Оскольские дороги» выполнены работы по укладке 

асфальтобетонного покрытия между корпорацией «Стойленская Нива» и 

магазином «Олимп», а также от заправки «ЮКОС» в сторону разворотной 

площадки маршрутных такси на м-не Рудничный; 

ремонт внутриквартальных дорог в микрорайонах Зеленый Лог, 

Солнечный, 7, Королева, 4, 8, 11, 38, 32, 24, 9, а также между домами 12 и 13 м-

на Королева со стороны м-на Дубрава, по улицам Свободы, 5-в и Школьной, 8-а, 

6-а; 

строительство ливневой канализации в районе микрорайонов Лесной, 

Макаренко, Жукова (район автодороги). 

Жилищно-эксплуатационными управлениями и товариществами 

собственников жилья выполнено: 

капитальный ремонт дома по ул. Володарского, 62, ул. Ленина, 12/12; 

ремонт подъездов 1, 3, 4 дома 15, подъезда 4 дома 14, подъездов домов             

27-а и 21 м-на Лебединец, подъездов дома 5 по ул. Хмелева, дома 12                         

м-на Молодогвардеец, ремонт полов дома 12 м-на Звездный, дома 7 м-на 

Юность, замена мусорных контейнеров около дома 2 м-на Лебединец; 

ремонт ливневой канализации и установка канализационных люков                  

м-н Молодогвардеец, 16-а, ремонт отмостки м-н Горняк, 22, ремонт водостоков    

м-н Звездный, 3, 4, ремонт поручней по ул. Хмелева, 5, 8, 9, 10; 

оборудование стадиона в м-не Южный, 10 (установлены футбольные            

ворота – 2 шт., баскетбольные щиты – 2 шт., завезен песок), а также площадок 



7 
 

для сушки белья по ул. Володарского, 44, 44-а, ул. Индустриальная, 4-16,                               

ул. Юбилейная, 7, восстановление ограждения возле дома № 40 м-на Макаренко; 

установка съезда для колясок по адресу м-н Конева, 8-а, беседок в                        

м-не Студенческий, 1/2, 5/6/7, скамеек по ул. Свободы, 19, 5-в, 5-а, 5-б, 5-г,                   

ул. Школьной, 8-а, ул. Индустриальной, 12-16. 

Специалистами ООО «Лифт-сервис» выполнена установка и ремонт 

лифтов  в домах 32 и 14 м-на Макаренко. 

5) в сфере благоустройства: 

выполнены работы по реконструкции дворовых территорий домов 51, 55, 

56 м-на Олимпийский, устройству тротуаров возле домов 10, 11, 12 м-на Горняк; 

выполнены работы по устройству тротуара от трамвайной остановки м-на 

Олимпийский до ТЦ «Перекресток» м-на Дубрава; 

установлены малые архитектурные формы на детских игровых площадках 

в микрорайонах: Буденного, Зеленый Лог, Лесной, Северный, Юбилейный, 

Королева, Жукова, Олимпийский, Конева, Макаренко, Набережный, Звездный, 

Интернациональный, Приборостроитель, Рудничный, Студенческий, по улицам:   

Н. Лихачевой, 17, 37, Заводская, 17, Чернышевского («Сквер цементников»), 

Ленина, 67/9, 1 Конной Армии, 29, проспект Комсомольский, 33. 

6) в сфере транспортного обслуживания и связи: 

 открыто движение автобусов по городскому маршруту № 39 «м-н 

Северный – ТЦ «Радуга» - ж/д вокзал – ул. Ленина – м-н Студенческий» и по 

городскому маршруту № 42 «ул. Лѐтная - ул. 1-ой Конной Армии – Молодѐжная 

– Быль». 

по ул. Мира оборудованы два заездных кармана для общественного 

транспорта, произведено оборудование автобусных остановок в районе 

мебельной фабрики и гаража РАЙПО, пешеходного перехода между м-ном 

Макаренко, 3 и школой № 28; 

проведена волоконная оптическая линия связи в м-не Зеленый Лог и по             

ул. Хмелева; 

ЗАО «Осколтелеком» установлена базовая станция радиодоступа к 

телефонной сети общего пользования и сети Интернет в м-не Дубрава. 

Информация об исполнении наказов избирателей Старооскольского 

городского округа на 01 января 2012 года по округам представлена в приложении 1 к 

информации о ходе исполнения наказов избирателей Старооскольского городского 

округа. 

В соответствии с решением Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 28 декабря 2011 года № 676 «О бюджете Старооскольского 

городского округа на 2012 год» объем финансирования на Программу 

исполнения наказов избирателей утвержден в сумме 98,73 млн. рублей. 

В рамках ее реализации в 2012 году администрацией Старооскольского 

городского округа будет продолжено выполнение мероприятий: 

по укреплению и развитию материальной базы учреждений общего и 

дошкольного образования, в том числе завершение строительства детского сада 

в м-не Восточный, завершения ремонта детского сада № 31 (м-н Жукова, 31), 

ремонта школы № 2 (м-н Углы) и в селе Монаково; 

по капитальному ремонту учреждений культуры (дома культуры в селах 

Потудань, Роговатое); 



8 
 

по благоустройству территории городского округа (устройство тротуаров 

по ул. 22 Партсъезда (возле школы «Юных натуралистов»), в м-не Парковый от 

жилого дома 23 до остановки, по ул. Революционная, 41/44, в м-не Макаренко, 

15, в школе № 28, детском саду № 52). 

 



9 
 

Приложение 1 

к информации о ходе исполнения 

наказов избирателей 

Старооскольского городского округа 

в 2011 году 

 

Информация 

об исполнении наказов избирателей 

Старооскольского городского округа на 01 января 2012 года по округам 

 

 

№  

округа 
ФИО депутата 

Всего  

наказов 

Из них: 

выполнено частично 

выполнено 

деклара-

тивные 

на 

исполнении 

1.  Чеснокова Л.Н. 28 12 12 1 3 

2.  Помельников А.М. 27 14 8 2 3 

3.  Карпов С.Н. 12 8 4 0 0 

4.  Дружинин С.В. 20 14 5 0 1 

5.  Свеженец О.П. 27 9 5 7 6 

6.  Топчий А.С. 12 5 5 1 1 

7.  Ефимов А.А. 6 4 2 0 0 

8.  Колотилкин В.Н. 8 6 2 0 0 

9.  Лукъянцев В.Б. 21 9 8 2 2 

10.  Данилов В.И. 22 9 11 1 1 

11.  Беликов Б.В. 17 7 7 1 2 

12.  Евтушенко Е.А. 44 17 16 10 1 

13.  Березуцкий Ю.В. 28 13 9 3 3 

14.  Москвитин А.А. 61 31 18 10 2 

15.  Фридкин Е.А.  5 4 1 0 0 

16.  Безукладов В.И. 14 9 3 0 2 

17.  Рассолов В.М. 11 6 3 0 2 

18.  Носов Е.Н. 21 14 1 6 0 

19.  Прокопенко В.Г. 0 0 0 0 0 

20.  Потапов И.В. 11 6 3 1 1 

21.  Карпачева Т.И. 15 7 5 3 0 

22.  Лихушин А.Е. 4 1 3 0 0 

23.  Шляхов Н.А. 3 1 2 0 0 

24.  Каширин В.И. 13 7 3 2 1 

25.  Сидоров В.П. 6 3 2 0 1 

ИТОГО: 436 216 138 50 32 
 

 


